



2014 Uztaila - Julio - Juillet 258

Denok Gai: Partaidetza txostena

Hiru lurraldeetan Denok Gai prozesuaren baitan egindako bileren azterketen ondorioak oso interesgarriak dira.



- DENOK GAI: Informe de participación
- DENOK GAI : Bilan de participation

Batzar Nagusia

Eusko Ikaskuntzak bere egoera eta etorkizuna aztertu zituen etapa berriak sortutako baikortasun giroan.

- Asamblea General
- Assemblée Générale



Prix Eusko Ikaskuntza-Ville de Baiona

Depuis l'an 2000 Eusko Ikaskuntza et la Mairie de Bayonne accordent leurs prix annuels à la recherche et à la création.



GEM CAPV 2013: Aurkezpena

2004tik Eusko Ikaskuntzak, Deustuko Unibertsitateak eta EHUK euskal ekintzaitasuna ebaluatzen dute adituei egindako elkarrizketa eta ekonomia eragileei egindako inkesten bidez.



EiTBrekin hitzarmena

EiTB eta Eusko Ikaskuntzak duela hogeit hamar urte hasitako lankidetzaren berritu dute kate publikoen kultur eta zientzia zabalkundearen helburu duen hitzarmen berri batekin.



Convenio: “La Vitoria de las catedrales”

La documentación sobre arquitectura vasca de los últimos cien años que está depositada en el Archivo Diocesano de Álava, será tratada y procesada por Eusko Ikaskuntza.



Nestor Basterretxea, amigo de Eusko Ikaskuntza

El 12 de julio falleció Nestor Basterretxea, Premio Eusko Ikaskuntza-Laboral Kutxa de Humanidades, Cultura, Artes y Ciencias Sociales en su edición de 2005.



Plentzia: Sociedad, trabajo y economía

Desde 2008, cada verano, el Ayuntamiento de Plentzia y Eusko Ikaskuntza organizan Jornadas de Historia Local sobre Plentzia y la comarca de Uribe Kosta-Butrón.



RIEV 59, 1

El revista decana de los estudios vascos, con 117 años de existencia, publica un nuevo número con contenidos misceláneos en euskera, castellano e inglés.



Eurohiria Gazte Foroa: izen-ematea zabalik

Irailean hasiko dira Eurohiria Gazte Foroko proiektuko lanak, bertan, Iparralde eta Hegoaldeko gazteak mugaz gaindiko eraikuntzan arituko dira elkarlanean.



Giza Eskubideen inguruko ikastaroa

Urriaren 13ra arte zabalik dago Giza Eskubideen inguruko ikastaroan izena emateko epea. Doan da.



Asmoz Fundazioaren ikastaroen balorazio positiboa

Bukatu berri den ikasturtean 31 formazio ikastaro jarri ditu abian Asmoz Fundazioak eta 1.170etik gora izan dira hauetan parte hartu duten ikasleak.



Asmoz ta Jakitez, ISSN 2253-8976

Boletín hau jaso nahi ez baduzu, bidali mezu bat helbide honetara / Si no desea recibir este boletín envíe un mensaje a / Pour ne plus recevoir ce bulletin, envoyez un message à: ei-sev@eusko-ikaskuntza.org
Mezua hau ondo ikusten ez baduzu [egin klik hemen](#) / Si no ves correctamente este mensaje [haz click aquí](#) / Si vous ne visualisez pas cet email, [cliquez ici](#)



BERRIAK ETA AGENDA | berriak

Denok Gai: Partaidetza txostena

2014 uztaila 15

Hiru lurraldeetan Denok Gai prozesuaren baitan egindako bileren azterketen ondorioak oso interesgarriak dira.

[Berriak](#)
[Agenda](#)
[Euskonews](#)
[Prentsa gunea](#)
[Asmoz ta Jakitez Berripapera](#)


Urtebete luzean zehar, Eusko Ikaskuntzak gogoeta eta eztabaida prozesu garrantzitsua egin du. Bertan erakundearen eta euskal zientzia eta kulturako aditu eta gizarte eragileak inplikatu dira.

Denok Gai prozesuaren baitan lan bilerak egin ziren Euskal Herriko hiru lurralde politiko-administratiboetan (Baiona, Iruñea eta Durangon). Bertan, Euskal Komunitate Globalak aurre egin beharreko erronka nagusien inguruko gogoeta egin zen eta aztertu ere Eusko Ikaskuntza, bere ezarpen, nolakotasun eta historiagatik, alor bakoitzeko zertan erantzun dezakeen erakunde eta pertsonen elkarlanean arituz.

Partaideen mailagatik eta ekarpenen pluraltasun eta balio intelektualagatik, Denok Gai prozesuko saioak oso probetxugarri eta garrantzitsuak izan ziren. Aplikaturako metodologiak bateratze eta akordio prozesuari mesede egin dio, beraz, identifikaturako gai desberdinen inguruan elkartze eta garapen puntuak ezartzea ahalbidetzen du.

Partaidetzaren inguruko zenbait datu esanguratsuak dira. Zenbait datu kuantitatibori begiratuta, esan daiteke parte hartu zutenen %69,30 Eusko Ikaskuntzako bazkide zirela eta %30-70 inguru Eusko Ikaskuntzatik kanpokoak, erakunde edo gizarte eragileetako ordezkariak.

Emakumeak partaideen %40,59 izan ziren.

Lurraldeka, Euskal Autonomia Erkidegokoak %38,11 izan ziren, Ipar Euskal Herrikoak %24,75 eta Nafarroakoak %17,43. Honi, plataforma digitalen bidez inplikatu zen %19,80 gehitu behar zaio.

Ekaineko bileren ondoren, Denok Gai prozesuak eduki eta gogoeta ugari jaso ditu. Irailetik aurrera alor bakoitzeko lan taldeak osatuko dira. Eusko Ikaskuntzako bazkideen inplikazio handia lortu nahi da, baina baita erakunde, elkarte, eta alor desberdinetatik ikerketak aberastuko dituzten entitate eta norbanakoena.



NOVEDADES Y AGENDA | novedades

Denok Gai: Informe de participación

15 julio 2014

El análisis de participantes en las reuniones convocadas en los tres territorios dentro del proceso Denok Gai arroja interesantes resultados.

[Novedades](#)

[Agenda](#)

[Euskonews](#)

[Área de Prensa](#)

[Boletín Asmoz ta Jakitez](#)



A lo largo de más de un año, Eusko Ikaskuntza ha llevado a cabo un importante proceso de reflexión y debate que ha implicado a personas pertenecientes a la propia entidad y también a expertos y agentes sociales del tejido científico y cultural vasco.

Dentro del proceso Denok Gai se convocaron reuniones de trabajo en los tres territorios político-administrativos de Vasconia-Euskal Herria (Baiona, Iruña-Pamplona y Durango). Allí se reflexionó sobre los principales desafíos a que se enfrenta la Comunidad Vasca Global y a los que Eusko Ikaskuntza, conforme a su implantación, naturaleza e historia, puede dar respuesta en colaboración con instituciones y personas de referencia en cada una de las áreas.

Tanto por el nivel de participantes y su carácter plural como por el valor intelectual de las aportaciones, las sesiones del proceso Denok Gai resultaron muy provechosas y significativas. La metodología aplicada ha favorecido los procesos de convergencia y acuerdo, desde la individualidad plural hasta el resultado global, lo cual permite establecer puntos de confluencia y de desarrollo de las diferentes temáticas identificadas.

Algunos datos relativos a la participación resultan reveladores. Aportando datos de carácter más cuantitativo se puede señalar que el 69,30% de quienes tomaron parte son socios/socias de Eusko Ikaskuntza, y el 30,70% personas no pertenecientes en la Sociedad, representantes de otras instituciones o agentes sociales.

La presencia femenina alcanzó al 40,59% del total de participantes.

Por territorios, la Comunidad Autónoma Vasca aportó el 38,11%, Ipar Euskal Herria el 24,75%, y Nafarroa el 17,43%. A esto debe sumarse un 19,80% de personas que se implicaron a través de las plataformas digitales.

Tras las reuniones del mes de junio, el proceso Denok Gai ha recogido un amplio caudal de contenidos y reflexiones. A partir del mes de septiembre se constituirán los grupos de trabajo en cada una de las áreas. Se aspira a una amplia implicación de socios y de socias de Eusko Ikaskuntza, pero también de instituciones, asociaciones, entidades y personas a título individual

que enriquezcan las investigaciones desde las más diversas perspectivas.



imprimir



enviar a un amigo

ZONA PRIVADA

política de privacidad

avisos legales

acerca de

contacto

añadir a favoritos

ei-sev@eusko-ikaskuntza.org © 2005 Eusko Ikaskuntza



NOUVEAUTÉS ET AGENDA | nouveautés

Denok Gai : Bilan de participation

15 juillet 2014

L'analyse des participants aux réunions organisées dans les trois territoires dans le cadre du processus de réflexion Denok Gai apporte des résultats intéressants.

[Nouveautés](#)
[Agenda](#)
[Euskonews](#)
[Zone de presse](#)
[Bulletin Asmoz ta Jakitez](#)


Tout au long d'une année Eusko Ikaskuntza a mené à bien un important processus de réflexion et de débat qui a impliqué des personnes appartenant à la propre entité et aussi des experts et des représentants du tissu scientifique et culturel basque.

Dans le cadre du processus Denok Gai des réunions de travail ont été convoquées dans les trois territoires politiques administratifs de la Vasconia-Pays Basque (Bayonne, Pampelune et Durango). Ainsi des réflexions ont été faites en ce qui concerne les principaux défis auxquels la Communauté Basque Globale doit faire face et qu'Eusko Ikaskuntza, en conformité avec son implantation, par son identité et son histoire, peut apporter une réponse en collaborant avec les institutions et les personnes de référence.

Tant par le niveau des participants et leur caractère pluridisciplinaire que par la valeur intellectuelle des apports, les résultats des sessions du processus Denok Gai sont profitables et significatives. La méthodologie appliquée a favorisé les processus de convergences et d'accords, depuis l'individualité plurielle jusqu'au résultat global, ce qui a permis d'établir des points de confluence et de développement de différentes thématiques.

Quelques données relatives à la participation sont révélatrices. On peut signaler que 69,30 % des participants sont membres d'Eusko Ikaskuntza et les personnes représentant 30,70 %, non inscrites dans la Société, sont des agents des institutions et de la société civile.

La participation féminine a été de l'ordre de 40,59 %.

Par territoires, La Communauté Autonome Basque a participé à hauteur de 38,11 %, le Pays Basque Nord à 24,75 % et la Navarre à 17,43 %. A ceci il faut ajouter 19,80 % représentant le taux des personnes qui se sont exprimées sur les réseaux en lignes.

Lors des réunions du mois de juin, le processus Denok Gai a recueilli un capital abondant de contenus et de réflexions. A partir du mois de septembre des groupes de travail se constitueront par domaine. On espère une ample implication des membres d'Eusko Ikaskuntza mais aussi des institutions, associations, entités et personnes à titre individuel qui enrichissent les

investigations à partir de perspectives les plus diverses.

 [imprimer](#)

 [envoyez à un ami](#)

ZONE PRIVÉE

[politique de confidentialité](#)

[publicités légales](#)

[à propos de](#)

[contact](#)

[ajouter à favoris](#)

ei-sev@eusko-ikaskuntza.org © 2005 Eusko Ikaskuntza



BERRIAK ETA AGENDA | berriak

Batzar Nagusia

2014 uztaila 15

Eusko Ikaskuntzak bere egoera eta etorkizuna aztertu zituen etapa berriak sortutako baikortasun giroan.

[Berriak](#)
[Agenda](#)
[Euskonews](#)
[Prentsa gunea](#)
[Asmoz ta Jakitez Berripapera](#)


Ekainaren 20an, Donostiako Miramar Jauregian, Eusko Ikaskuntzaren Batzar Nagusia izan zen. Idoia Goikoetxea, erakundeko idazkari berria, izan zen saioa gidatu zuena. Arrate Arin Zuzendariak 2013ko jardura memoria aurkeztu zuen eta argitaratutako laburpena eman zien Batzar Nagusiara joan zirenel.

Aurreko urteko balantzea eta emaitzak zein emaitza horien banaketaren berri Jose Maria Vergara Diruzainak eman zuen. Kontuetan ikus daiteke Eusko Ikaskuntzak nabarmen murriztu dituela gastuak, batez ere, azpikontrata eta hornitzaileenak, langileen berregituraketa eta berrantolaketa egiteaz gain. Oreka hau lortuta, berrabiarazteari ekin diezaioke, dauden baliabideekin ahalik eta gizarte balio handiena eskainiko duten proiektu berrien bidez.

Bere txostenean, Iñaki Dorronsoro Lehendakariak, abenduan Eredu eta Oinarrizko Estruktura berria onartu ondorengo Eusko Ikaskuntzaren jardura lerro nagusiak aurkeztu zituen. Denok Gai prozesua nola doan aztertu zuen eta egiten ari diren Estatutuen erreforma landu zuen, bai eta barne antolakuntzako beste zenbait gai ere.

Ireki zen txandan, zenbait bazkidek hartu zuten hitza, galderak egin, edo Lekuona Saria, Eusko Ikaskuntzan emakumeak duen papera, Nafarroako Gobernuarekin dauden harremanak, Erdi Aroko Dokumentu Iturrien bildumaren etorkizuna, zein Asmoz eta Euskomedia Fundazioek izan dezaketen norabideaz galdetzeko.

Batzar itxeko, Lehendakariak esan zuenez, "herri honek Eusko Ikaskuntzak eskaintzen dituen bezalako guneak behar ditu". Adierazi zuenez, abian dauden aldatetek ilusioa sortzen duten "aukerak zabaltzea" suposatzen dute eta modu positiboan ikusten dituzte gizarte eragile eta erakundeek, Batzorde Eragileak azken hilabeteotan izandako topaketa ugarietan ikusi dutenez.



NOVEDADES Y AGENDA | novedades

Asamblea General

15 julio 2014

Eusko Ikaskuntza puso su "reloj" en hora: la Asamblea General analizó la situación y las perspectivas de la entidad en un ambiente de optimismo ante la nueva etapa.

[Novedades](#)
[Agenda](#)
[Euskonews](#)
[Área de Prensa](#)
[Boletín Asmoz ta Jakitez](#)


El 20 de junio en el Palacio de Miramar de Donostia tuvo lugar la Asamblea General anual de Eusko Ikaskuntza. Idoia Goikoetxea, nueva Secretaria de la institución, fue la encargada de presidir la sesión. La Directora, Arrate Arin, presentó la memoria de actividades del 2013, cuyo resumen publicado se entregó a las personas que asistieron.

El balance y cuenta de resultados del pasado ejercicio, además de la distribución de dichos resultados, corrió a cargo del Tesorero José María Vergara. De las cuentas económicas se desprende que la Sociedad ha reducido sensiblemente sus gastos sobre todo en partidas relativas a subcontratados y proveedores, además de haber acometido una reestructuración y reorganización de su plantilla. Una vez alcanzado este equilibrio puede encarar su relanzamiento mediante nuevos proyectos que aporten el máximo de valor social con los recursos disponibles.

En su informe, el Presidente Iñaki Dorronsoro presentó las líneas maestras de la acción de Eusko Ikaskuntza tras la aprobación en el mes de diciembre del documento Modelo y Estructura Básica. Se detuvo en la marcha del proceso Denok Gai y abordó la reforma de los Estatutos ahora en proceso, así como otros aspectos relativos a la organización interna.

En los turnos abiertos, diversos socios y socias tomaron la palabra para interrogar o comentar temas tales como la situación del Premio Lekuona, el papel de la mujer en Eusko Ikaskuntza, las relaciones con el Gobierno de Navarra, el futuro de la colección Fuentes Documentales Medievales, así como la orientación que puedan tomar las Fundaciones Asmoz y Euskomedia.

Como cierre a la Asamblea, el Presidente afirmó que "este país tiene necesidad de ámbitos como los que ofrece Eusko Ikaskuntza". Señaló que los cambios que hay en marcha suponen una "apertura de horizontes" que generan ilusión y son vistos de manera positiva por agentes sociales e instituciones, como ha sido comprobado por los miembros del Comité Ejecutivo en los numerosos encuentros mantenidos a lo largo de los últimos meses.

 imprimir

 enviar a un amigo

ZONA PRIVADA

[política de privacidad](#)

[avisos legales](#)

[acerca de](#)

[contacto](#)

[añadir a favoritos](#)

ei-sev@eusko-ikaskuntza.org © 2005 Eusko Ikaskuntza



NOUVEAUTÉS ET AGENDA | novedades

Assemblée Générale

15 juillet 2014

Eusko Ikaskuntza a mis son "horloge" à l'heure : l'Assemblée Générale a analysé la situation et les perspectives de l'entité dans une ambiance optimiste avant la nouvelle étape.

[Nouveautés](#)
[Agenda](#)
[Euskonews](#)
[Zone de presse](#)
[Bulletin Asmoz ta Jakitez](#)


Le 20 juin l'Assemblée Générale annuelle d'Eusko Ikaskuntza a eu lieu au Palais Miramar de Donostia. Idoia Goikoetxea, nouvelle Secrétaire de l'institution, a été chargée de présider la session. La Directrice, Arrate Arin, présenta le mémoire des activités de l'année 2013, qui fut remis aux participants.

Le bilan et le compte de résultats du dernier exercice ont été faits par le trésorier José María Vergara. Des comptes économiques il en ressort que la Société a réduit sensiblement ses dépenses en ce qui concerne les parties relatives aux sous-traitants et aux fournisseurs, après avoir entrepris une restructuration et réorganisation de son personnel. Une fois cet équilibre atteint on peut initier un nouveau départ avec de nouveaux projets qui apporteront le maximum de valeur sociale avec les ressources disponibles.

Dans son rapport, le Président Iñaki Dorronsoro a présenté les lignes principales de l'action d'Eusko Ikaskuntza suite à l'approbation du mois de décembre del Modèle et Structure de Base d'Eusko Ikaskuntza. Suite au processus Denok Gai, la réforme des Statuts a été abordée et est actuellement en cours de réalisation ainsi que d'autres aspects relatifs à l'organisation interne.

Dans l'assistance divers membres ont pris la parole pour interroger et commenter les thèmes tels que la situation du Prix Lekuona, le rôle de la femme dans Eusko Ikaskuntza, les relations avec le Gouvernement de Navarre, le futur de la collection Fuentes Documentales Medievales, ainsi que de l'orientation que peuvent prendre les Fondations Asmoz et Euskomedia.

Pour clôturer l'Assemblée, le Président affirma que "ce pays a besoin de cadres comme ceux qu'offre Eusko Ikaskuntza". Il signala que les changements mis en marche supposent "une ouverture d'esprit" qui génèrent illusion et qui sont vues de manière positive par les représentants de la société civile et des institutions. Ces modifications ont été approuvées par les membres du Comité Exécutif lors des nombreuses réunions faites ces derniers mois.

ZONE PRIVEE

politique de privacité

avertissements légaux

à propos de

contact

ajouter à favoris

ei-sev@eusko-ikaskuntza.org © 2005 Eusko Ikaskuntza



NOUVEAUTÉS ET AGENDA | nouveautés

Prix Eusko Ikaskuntza-Ville de Baiona

15 juillet 2014

Depuis l'an 2000 Eusko Ikaskuntza et la Mairie de Bayonne accordent leurs prix annuels à la recherche et à la création.



Le [Prix d'Honneur Eusko Ikaskuntza-Ville de Bayonne](#) honore les personnes qui, par leurs actions ou par leurs productions, se sont distinguées particulièrement en faveur de la culture basque ou de la science en Iparralde.

Le double [Prix de la Culture Basque](#) est destiné à l'auteur d'une oeuvre scientifique ou culturelle récente concernant Bayonne ou le Pays Basque nord (d'un montant de 2.500 euros). D'autre part, l'objectif est d'honorer des personnes (en particulier s'il s'agit d'un étudiant ou d'une personne jeune) pour leur travail spécialement important en faveur de la culture basque ou de la science sur ce territoire.

Nouveautés

[Agenda](#)
[Euskonews](#)
[Zone de presse](#)
[Bulletin Asmoz ta Jakitez](#)



De plus, un [Prix est attribué au Meilleur Vidéo Documentaire](#) ou au Meilleur Reportage sur un aspect de la vie basque, adressé à des créateurs non professionnels (d'un montant de 1.250 euros). Le délai d'admission des candidatures prendra fin le 30 septembre 2014.

 [imprimer](#)  [envoyez à un ami](#)

ZONE PRIVÉE

[politique de privacité](#)

[quertissements légaux](#)

[à propos de](#)

[contact](#)

[ajouter à favoris](#)

ei-sev@eusko-ikaskuntza.org © 2005 Eusko Ikaskuntza

BERRIAK ETA AGENDA | berriak

GEM CAPV 2013: Aurkezpena

2014 uztaila 15

2004tik Eusko Ikaskuntzak, Deustuko Unibertsitateak eta EHUK euskal ekintzailetasuna ebaluatzen dute adituei egindako elkarrizketa eta ekonomia eragileei egindako inkestren bidez.



Uztailaren 4ean, Bilboko EHUko egoitzan, Global Entrepreneurship Monitor CAPV 2013 txostena aurkeztu zen, pasa den urteko Euskal Autonomia Erkidegoko jardura ekintzaile eta enpresa dinamikaren diagnostikoa.

Eusko Ikaskuntzaren ordekarari gisa, Arrate Arin zuzendariak gogorarazi zuen 2004ean proiektua hasi zenetik erakundea GEM CAPV taldearen ordezkari instituzionala izan dela Estatuko beste taldeen aurrean, beti Iñaki Peña bazkidearen zuzendaritzapean. 2014ko ediziotik Eusko Ikaskuntzak Innobasqueri emango dio GEM CAPVren bazkide instituzionalaren lekukoa.

Hala ere, Iñaki Dorronsorok GEM CAPV 2013ko txosten aurkezpenean adierazi duenez, hori ez da agur gisa ulertu behar, "baizik eta 'laster arte' bat bakarrik. Ekintzailetasunarekin zerikusia duen jardura orok aurkituko baitu Eusko Ikaskuntzan aliatu gogotsua".

Urteroko txosteneko emaitzei dagokienez, Euskadiko ekintzailetasun jardura tasa %3an kokatu zen 2013an, aurreko urtean baino 1,4 puntu gutxiago eta krisi aurretik ematen ziren "datu egonkorrago" haietatik oso urrun, %5ean kokatzen baitzen tasa orduan. Aldiz, enpresak ixteko tasa %1,5era iritsi da, aurreko urtean baino 0,2 puntu gehiago. Finantziazioa lortzea, gobernu politikak eta ekintzailetasun gaitasuna dira Euskadiko dinamismo ekonomikoari erresistentzia handiena jartzen diotenak

Txostena osorik [hemen aurki daiteke](#).

inprimatu lagun bati bidali



BERRIAK ETA AGENDA | berriak

EiTBrekin hitzarmena

2014 uztaila 15

EiTB eta Eusko Ikaskuntzak duela hogeitau urte hasitako lankidetzaz berriro dute kate publikoen kultur eta zientzia zabalkundea helburu duen hitzarmen berri batekin.

[Berriak](#)
[Agenda](#)
[Euskonews](#)
[Prentsa gunea](#)
[Asmoz ta Jakitez Berripapera](#)


Uztailaren 3an, Eusko Ikaskuntzako Lehendakaria Iñaki Dorronsoro eta Euskal Irrati Telebistako Zuzendari Nagusi Maite Iturbek bi erakundeak ikus-entzunezko edukien produkzio eta zabalkundean elkartuko dituen hitzarmen berri bat sinatu zuten.

Duela hogeitau urte, 1994ean, Eusko Ikaskuntzak irratigintzan bere bidea hasi zuen Radio Vitorian, kultura eta zientzia gaien inguruko tertulioak antolatuz. Lan honen onarpen gisa EITBk ematen duen Iparragirre Saria jaso zuen 2005ean.

2006an Radio Euskadiko programazioan txertatu zen eta, orduz geroztik, denboraldiz denboraldi, Eusko Ikaskuntza kate publikoaren uhin horietan ere izan da.

Orain idatzitako hitzarmenaren bidez, lan hau sendotu eta sakondu egingo da irrati eta telebistan eragina izango duten formula berrien bidez. Azken hauei dagokienez, Euskal Telebistak azken urteotan Euskomedia Fundazioaren bidez produzitu dituen zenbait dokumental eskainiko ditu: kultura herriko, gizarte historia eta prosopografia didaktikoaren inguruko dokumental eta animazioak.

inprimatu lagun bati bidali



NOVEDADES Y AGENDA | novedades

Convenio: "La Vitoria de las catedrales"

15 julio 2014

La documentación sobre arquitectura vasca de los últimos cien años que está depositada en el Archivo Diocesano de Álava, será tratada y procesada por Eusko Ikaskuntza.

[Novedades](#)
[Agenda](#)
[Euskonews](#)
[Área de Prensa](#)
[Boletín Asmoz ta Jakitez](#)


El 24 de junio, el Vicepresidente por Álava Federico Verástegui en representación de Eusko Ikaskuntza, y Fernando Semprún como Secretario de la Asociación para la Protección del Patrimonio Documental Arquitectónico y Urbano (A2PDAU), firmaron en Vitoria-Gasteiz un convenio de colaboración. Por medio del mismo, Eusko Ikaskuntza va a participar en el programa "La Vitoria de las catedrales" promovido por el Centro Vasco de Arquitectura-Euskal Herriko Arkitektura Ikerkundera (CVA/EHAI). Su labor consistirá en el análisis, tratamiento, valoración y difusión de la documentación contenida en el Archivo Diocesano de Álava relativa a las obras religiosas construidas en el País Vasco durante el último siglo.

Se trata de una labor de puesta en valor de los documentos arquitectónicos que está entre las prioridades de la actividad de A2PDAU y que Eusko Ikaskuntza observa con interés y para la que cuenta con los medios adecuados. El plazo de realización de este trabajo es de un año y medio.


[imprimir](#)

[enviar a un amigo](#)



NOVEDADES Y AGENDA | novedades

Nestor Basterretxea, amigo de Eusko Ikaskuntza

15 julio 2014

El 12 de julio falleció Nestor Basterretxea, Premio Eusko Ikaskuntza-Laboral Kutxa de Humanidades, Cultura, Artes y Ciencias Sociales en su edición de 2005.

[Novedades](#)

[Agenda](#)

[Euskonews](#)

[Área de Prensa](#)

[Boletín Asmoz ta Jakitez](#)



Nestor Basterretxea fue un artista multidisciplinar que cultivó las artes plásticas, la escultura, la ilustración, el diseño, la arquitectura, la fotografía, la cinematografía, las artes escénicas, la poesía y la publicidad. Sus obras escultóricas están repartidas en parques y plazas de toda Euskal Herria y también en América donde vivió una parte de su vida. Fue fundador de los grupos Equipo 57 y Gaur de la Nueva Escuela Vasca. Realizador de varios filmes, entre ellos Ama Lur (1968), pieza fundacional de la cinematografía vasca contemporánea, a él se deben asimismo numerosos proyectos paisajísticos y arquitectónicos.

Para Eusko Ikaskuntza diseñó el cartel del XII Congreso de Estudios Vascos, celebrado en Vitoria-Gasteiz en 1993, y en 2006 el anagrama que, en forma escultórica, se entrega cada año a los ganadores del ENE Saria con motivo del Euskararen Nazioarteko Eguna/Día Internacional del Euskera.



imprimir



enviar a un amigo



NOVEDADES Y AGENDA | novedades

Plentzia: Sociedad, trabajo y economía

15 julio 2014

Desde 2008, cada verano, el Ayuntamiento de Plentzia y Eusko Ikaskuntza organizan Jornadas de Historia Local sobre Plentzia y la comarca de Uribe Kosta-Butrón.

[Novedades](#)
[Agenda](#)
[Euskonews](#)
[Área de Prensa](#)
[Boletín Asmoz ta Jakitez](#)


En su séptima edición, las Jornadas se celebraron los días 8 y 9 de julio en torno al tema "Sociedad, trabajo y economía de Uribe Kosta-Butrón". Como es habitual cada año, la asistencia a las charlas fue amplia y la implicación activa del público permitió interesantes intercambios de vivencias, puntos de vista y debates.

Josu Larrañaga Arrieta inauguró el ciclo hablando sobre el molino de Gazteluondo y su importancia en la vida local. Javier G.-Borreguero Arrasate presentó a la familia Arruza Arriaga, de Casa Grao, y David Crestelo Dominguez trató de la historia del Kakarraldo Rugby Taldea.

El proyecto de Farmacia-Museo Aramburu se expuso por voz de Enrique Aramburu Araluce, y para terminar Gonzalo Duo Benito, 'alma máter' de estas Jornadas, describió las protestas laborales de galafates y carpinteros de Ribera al comienzo de la edad contemporánea.

 [imprimir](#)
 [enviar a un amigo](#)



NOVEDADES Y AGENDA | novedades

RIEV 59, 1

15 julio 2014

El revista decana de los estudios vascos, con 117 años de existencia, publica un nuevo número con contenidos misceláneos en euskera, castellano e inglés.

[Novedades](#)
[Agenda](#)
[Euskonews](#)
[Área de Prensa](#)
[Boletín Asmoz ta Jakitez](#)


Seis trabajos conforman la sección "Tribuna". Izaskun Gracia Quintana firma en euskera un estudio sobre la nueva poesía vasca del siglo XXI. Marco Ceccarelli reflexiona sobre las nuevas formas del Patrimonio Cultural y Daniel Muriel sobre los "Expertos en construcción de identidades a través del patrimonio cultural" fijándose en los casos vasco y catalán.

La economista M^a Carmen Gallastegui Zulaica, Premio Eusko Ikaskuntza-Laboral Kutxa 2013, incide en algunos de los principales desafíos de nuestro tiempo en el artículo "En la búsqueda de lo verdadero, lo útil y lo conveniente".

Susana Aparicio Rosillo estudia "La cabaña de las órdenes religiosas en el Pirineo" y Gerardo Fernández Juárez, presenta un caso de brujería en la Colombia del siglo XVII comparativamente con los acontecimientos de Zugarramurdi en aquella misma época.

Varias noticias y reseñas de libros completan este nuevo número de la **RIEV**.


[imprimir](#)

[enviar a un amigo](#)

BERRIAK ETA AGENDA | berriak

Eurohiria Gazte Foroa: izen-ematea zabalik

2014 uztaila 15

Irailan hasiko dira Eurohiria Gazte Foroko proiektuko lanak, bertan, Iparralde eta Hegoaldeko gazteak mugaz gaindiko eraikuntzan arituko dira elkarlanean.



Akitania-Euskadi Euroeskualdeko Kooperazio Fondo Komunaren eta Eusko Jaurlaritzako Gazte Zuzendaritzaren babesarekin, Eurohiria Gazte Foroa Iparralde eta Hegoaldeko 35 urte arteko gazteentzat dago zabalik.

Hiritarren gogoeta foro honek mugaz gaindiko komunikazio eta harremanak sustatu nahi ditu Eurohiria eta Euskal Euroeskualdeari buruzko gogoeta estrategikoen inguruan gazteei hitza emanez.

Iraila eta abenduan, Eurohiria Gazte Foroko partaideek lau bilera egingo dituzte Iparralde eta Hegoaldean, banatuta. Eta 2015eko urtarrila eta otsailean elkarrekin bilerak egingo dira beren lanen emaitzak kontrastatu eta emaitzak bateratzeko.

Proiektuaren diseinuan lan egin duten pertsona garrantzitsuek osatutako Zientzia Komitea osatu da. Hauen ardura izango da edukiak balioztatzea, bibliografia egokia eskaintzea eta gazteei eskainiko zaizkien hitzaldien bidez bizipen eta ikuspegi aberasgarriak eman ditzaketen pertsonak proposatzea.

Oraindik ez dira bete dauden toki guztiak. Beraz, parte hartu nahi dutenek Eusko Ikaskuntzako web orrian dagoen [inkesta bete besterik ez dute](#)

Edo gazteforoa@eusko-ikaskuntza.org helbidera idatzi.

 inprimatu  lagun bati bidali



BERRIAK ETA AGENDA | berriak

Giza Eskubideen inguruko ikastaroa

2014 uztaila 15

Urriaren 13ra arte zabalik dago Giza Eskubideen inguruko ikastaroan izena emateko epea. Doan da.

[Berriak](#)
[Agenda](#)
[Euskonews](#)
[Prentsa gunea](#)
[Asmoz ta Jakitez Berripapera](#)


Giza Eskubideak ezagutu, haien alde lan egin eta sustatzearen garrantziaz jabeturik, sentsibilizatu eta trebatzeko helburua du ikastaroak: <http://gizaeskubideak.asmoz.org/>


[Inprimatu](#)

[lagun bati bidali](#)



BERRIAK ETA AGENDA | berriak

Asmoz Fundazioaren ikastaroen balorazio positiboa

2014 uztaila 15

Bukatu berri den ikasturtean 31 formazio ikastaro jarri ditu abian Asmoz Fundazioak eta 1.170etik gora izan dira hauetan parte hartu duten ikasleak.



Asmoz Fundazioak 31 formazio ikastaro jarri ditu abian 2013/2014 ikasturtean. Ikasketa eremu ezberdinetako gaiak eta programak plazaratu ditu: Soziolinguistika eta Hezkuntza alorrekoak, Enpresa munduari loturikoak, Ingurumena eta Energiaren ingurukoak, Artxibogintza esparrukoak, Zuzenbidearen eremuak, Gizarte Zientzietakoak eta Komunikazioari dagozkionak, besteak beste.

Eskaintako ikastaro motari dagokionez, EHU/UPVrekin eta UNEDekin elkarlanean, zortzi graduondoko antolatu ditu eta gainontzeko ikastaroak etengabeko prestakuntzakoak izan dira. Online eskaini dira ikastaro gehienak. Berrikuntza eremuan ere lan egin du Fundazioak; prestakuntza masibo eta irekirako (MOOC) software libreen plataforma ezberdinen inguruko ikerketa bat burutu du Saiotek Programaren barruan.

1.170etik gora izan dira Asmoz Fundazioaren ikastaroetan parte hartu duten ikasleak. Gainditz-tasa altuak lortu dira bi ikasketa mailetan: %76,7 graduondokoetan eta %88,2, berriz, etengabeko prestakuntzan. Ikastaroa bertan behera utzi duten ikasleen kopurua oso murrizta izan da; %3. Oro har, ikastaroz ikastaro datuak aztertu ondoren, esan daiteke ikasleak gustura geratu direla jasotako formazioarekin. Adibide gisa, oraintsu amaitu berri den Liburutegi laguntzaile ikastaroan bildutako emaitzak dituzue jarraian:

Liburutegi laguntzaile(40 ikasle)

- %97k irakaslearen arreta oso ona izan dela adierazi dute
- %90k Asmozetik jaso duten zerbitzua oso ona izan dela adierazi dute
- %70ek materialen kalitatea oso ona izan dela adierazi dute
- %91k ikastaroa oso baliagarria gertatu zaiela adierazi dute

Ikasleen balorazio guztiak aintzat hartzen ditugu datozen edizioak ahalik eta ondoen antolatzeko. Zentzu horretan, 2014/2015 ikasturteko formazio eskaintza prestatzen ari da Asmoz Fundazioa eta dagoeneko ikastaro batzuen informazioa prest dago webgunean:

www.asmoz.org

[Berriak](#)

[Agenda](#)

[Euskonews](#)

[Prensa gunea](#)

[Asmoz ta Jakitez Berripapera](#)

 inprimatu  lagun bati bidali

BARRUTI PRIBATUA

[pribatutasun politika](#)

[legal oharrak](#)

[Elri burua](#)

[harremanak](#)

[gogokoel erantsi](#)

ei-sev@eusko-ikaskuntza.org © 2005 Eusko Ikaskuntza